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materialtoldgodtgørelse. De giver herværende virk- 
somheder adgang til at få godtgjort den told, der 
er betalt af indførte varer, der er anvendt som ma- 
terialer eller hjælpestoffer ved fremstillingen af 
varer,- der er udført. Adgangen til at opnå godtgø- 
relse er dog ved EF-forordninger begrænset eller 
udelukket ved udførsel til andre EF-lande eller til 
nogle af de lande, med hvilke EF har indgået han- 
dels- eller associeringsaftaler. Ved udførsel til EF- 
lande ophører adgangen til materialtoldgodtgørelse 
den 1. juli 1977. 

Toldloven bemyndiger i øvrigt ministeren til at 
fastsætte de nærmere regler om materialtoldgodt- 
gørelse i overensstemmelse med EFs bestemmelser 
herom. Sådanne bestemmelser findes i bekendtgø- 
relse nr. 7 af 7. januar 1976 om materialtoldgodt- 
gørelse og udligningstold. 
' EFs bestemmelser på dette område er dels et be- 

tydeligt antal direktiver vedrørende den såkaldte 
aktive forædling (rådsdirektiv nr. 69/73 af 4. 
marts 1969 og talrige gennemføreIsesdirektiver), 
dels nogle forordninger om fritagelse for eller 
godtgørelse af told i samhandelen, mellem gamle og 
nye medlemsstater i overgangsperioden. 

Efter de danske bestemmelser betales der på 
sædvanlig måde told ved indførslen af materialer, 
dér skal bruges til fremstilling af eksportvarer, og 
denne told betales så tilbage, når eksportvarerne er 
udført. De indførte materialer kan således anses 
for at være i fri omsætning under fremstillingen af 
èksportvarerne. Materialerne er ikke undergivet 
toldkontrol under fremstillingen, men toldvæsenet 
kontrollerer materialeforbruget ved fremstilling af 
eksportvarerne. 홢 

Ifølge EFs direktiver om aktiv forædling fritages 
materialer til eksportproduktion for told ved ind- 
førslen. Materialerne er altså ikke i fri omsætning, 
nien er undèrgivet toldkontrol. EFs direktiver tilla- 
der dog, at der ved indførslen af materialerne kræ- 
ves et depositum svarende til tolden, og dette de- 
posÌtUUi tilbagebetales altså, når eksportvarerne er 
udført. Denne tilbagebetaling svarer i realiteten til 
den danske toldgodtgørelse, og man har derfor 
anset bestemmelserne om materialtoldgodtgørelse 
for at være i overensstemmelse med direktiverne 
om aktiv forædling. 

Kommissionen har nu gjort opmærksom på, at 
de danske bestemmelser om materialtoldgodtgø- 
relse på dette punkt efter Kommissionens opfat- 
telse er i strid med EFs direktiver om aktiv foræd- 
ling. Ved disse direktivers vedtagelse i 1969 var 
det en klar forudsætning, at materialer, der skulle 
anvendes til eksportproduktion, skulle fritages for 
told ved indførslen og ikke være i fri omsætning. 

Når der kan kræves depositum for tolden véd ind- 
førslen, skal dette alene betragtes som en sikker- 
hedsstillelse, der ikke bringer varerne i fri omsæt- 
ning. Kommissionen har endvidere gjort opmærk- 
som på, at en bevilling til aktiv forædling skal fo- 
religge allerede før de pågældende materialers ind- 
førsel, og at det derfor ikke er i overensstemmelse 
med EFs regler, når de danske bestemmelser om 
materialtòldgodtgørelse fastsætter, at bevilling her- 
til blot skal foreligge før eksportvarernes udførsel 
og altså ikke allerede før materialernes indførsel. 

Det foreslåede nye kapitel 6, A, betyder, at be- 
stemmelserne om materialtoldgodtgørelse udgår og 
erstattes af bestemmelser om en fritagelsesordning 
i overensstemmelse med EFs direktiver. De foreslå- 
ede bestemmelser giver adgang til toldfrihed for 
indførte varer, der anvendes til fremstilling m. v. 
af eksportvarer, i samme omfang som de gældende 
bestemmelser om materialtoldgodtgørelse. 

Den eksisterende godtgørelsesordning må anses 
for administrativt enklere end en fritagelsesord- 
ning, både for erhvervslivet og for toldvæsenet. 
Det vil dog være muligt at tilrettelægge en fritagel- 
sesordning, således at det yderligere besvær for er- 
hvervslivet bliver ganske ringe. Det er tanken, at 
der for' de varer, der indføres under en fritagelses- 
ordning, skal stilles ét depositum svarende til tol- 
den. Dette depositum tilbagebetales i det omfang, 
de fremstillede varer genudførés, hvorved fritagel- 
sesordningen i forhold til erhvervslivet fungerer på 
samme måde som den eksisterende godtgørelses- 
ordning. ' 

For toldvæsenet vil der blive tale om en vis for- 
øgelse af det administrative arbejde. En fritagelses- 
ordning i forbindelse med et depositum vil kræve 
en mere omstændelig bogføring end nu af de 
beløb, som importørerne indbetaler til toldvæse- 
net. Der vil blive givet kredit med betaling af de- 
positum på samme måde som for toldbeløb. 

Der skal endvidere regelmæssigt gives medde- 
lelse til Kommissionen om udstedelse af bevillin- 
ger til aktiv forædling af en vis større økonomisk 
betydning med oplysning om vareart og forventet 
indførsel under den enkelte bevilling. Da EFs reg- 
ler forudsætter, at der ikke. ved indførslen henfø- 
res flere varer under aktiv forædling, end der er 
behov for af hensyn til eksportproduktionen, må 
det forudses, at udstedelse af bevillinger til aktiv 
forædling og kontrol med fortoldnfngsbegæringei; 
for varer, der ønskes henført under ordningen, bli- 
ver noget mere arbejdsktævende end hidtil, lige- 
som der efterfølgende må føres et vist tilsyn med, 
at der ikke henføres flere indførte varer under 
aktiv forædling, end der er behov for. 


